
 

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 

 

ORIGINALE 

Determinazione  

n.  878  del 26/07/2017 

 

Unità organizzativa: AREA TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: VARIANTE SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 30 COMMA 2 DELLA 

L.R.T. 65/2014 E S.M.I. PER MODIFICHE AGLI ARTT. DELLE N.T.A. DEL R.U. 

VIGENTE RELATIVE AL TERRITORIO URBANIZZATO E PER ADEGUAMENTO 

ALLA DISCIPLINA PAESAGGISTICA DEGLI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE.AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITÀ A VAS DI CUI ALL’ART. 22 DELLA L.R.T.10/10 E S.M.I.AI 

SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 5 COMMA 3 DELLA L.R.T. 10/10 E 

S.M.I.AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER ADEGUAMENTO AL PIT TOSCANA 

 

Premesso che:  

 con Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 04.07.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato avviato il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 22 della L.R.T. 10/10 e s.m.i., per la variante al 

R.U. vigente, ai sensi dell’art. 34 della L.R.T. 65/2014 e s.m.i., per la diversa 

individuazione dell’area pubblica per attrezzature e servizi (AS - attrezzature 

scolastiche di previsione), del parcheggio (P - parcheggio pubblico di progetto) 

e del nuovo tracciato stradale contestuale all’approvazione del progetto per la 

realizzazione della mensa centralizzata a servizio delle scuole di 

Monteriggioni;  

 con Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 06.09.2012 “Adempimenti e 

competenze in materia di VAS ai sensi del D.Lgs n° 152/2006 e s.m.i. per gli 

strumenti di pianificazione e gli atti di governo del territorio – modifiche alla 

Del. G.C. n° 173 del 14.10.2010 in relazione all’entrata in vigore della L.R.T. 

06/2012” che ai sensi e per gli effetti della L.R.T. 10/2010 e s.m.i., ai fini dello 

svolgimento della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS della variante 

urbanistica oggetto della presente Deliberazione, individua:  

 la Giunta Comunale quale Autorità Proponente, 

 il Consiglio Comunale, che si avvarrà per tale funzione del supporto 

tecnico della Direzione Urbanistica, quale Autorità Procedente, 

 il “Nucleo Unificato di Valutazione e Verifica” costituito dai tre membri 

della Commissione Comunale per il Paesaggio (quali esperti per il 



 

paesaggio) e la Direzione LL.PP. e Ambiente (quale ufficio che gestisce la 

materia ambientale e a cui sono attribuibili le competenze in materia di 

VAS) in qualità di Autorità Competente; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 comma 3 della LR 10/2010 e s.m.i., in data 

07.03.2017 questa Autorità Competente ha provveduto ad avviare le dovute 

consultazioni comunicando con prot. PEC n° 10549/2017, al fine di acquisirne i 

relativi contributi (entro 20 giorni), ai sottoelencati soggetti competenti in materia 

ambientale (individuati ai sensi della L.R. Toscana n. 10/2010 e s.m.i.):  

 Regione Toscana, c.a. NURV 

 Amministrazione Provinciale di Siena 

 Soprintendenza A.B.A.P. per le Province di Siena, Grosseto e Arezzo 

 ARPAT 

 ATO 6 Ombrone 

 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale 

 Azienda U.S.L. di Siena 

 ATO Rifiuti Toscana Sud 

 Ufficio  Tecnico del Genio Civile di area Vasta di Siena e Grosseto 

 Gruppo Carabinieri Forestale Siena 

 Consorzio 6 Toscana Sud 

 Acquedotto del Fiora 

 Centria c/a Ing.Franco Ferrara 

che sul sito istituzionale del Comune di Monteriggioni erano stati resi disponibili i 

seguenti elaborati:  

1. Del. G.C. n° 125 del 04.07.2017 

2. Relazione del Responsabile del Procedimento 

3. Quadro Conoscitivo di riferimento costituito da: 

- Rapporto Ambientale del R.U. vigente 

- Schede di analisi ambientale del R.U. vigente 

- Matrice di ricognizione per la verifica di coerenza del R.U. vigente con il 

PTCP 2010 

4. Documento preliminare di VAS 

5. Estratti cartografici di sintesi per la valutazione di coerenza 

6. Elenco delle previsioni oggetto di valutazione di coerenza, 

 

Dato atto che nei termini non sono pervenuti contributi e pareri; 

 

Richiamata la nota interna del 23.07.2017 con la quale il Responsabile dell’Area 

http://www.appenninosettentrionale.it/


 

tecnica LL.PP./Ambiente propone di escludere la variante oggetto della presente 

Determinazione dalla procedura di assoggettabilità a VAS; 

 

Visto il verbale dell’autorità competente in materia di Vas della seduta del 

26.07.2017 depositato presso l’Area Assetto del Territorio ed Attività Produttive del 

Comune di Monteriggioni; 

 

Dato atto altresì che successivamente alla seduta soprarichiamata non sono pervenuti 

altri contributi e pareri; 

 

Accertato che dall'analisi degli impatti che la Variante apporta non emergono 

particolari criticità sull’area né impatti significativi sull'ambiente e che pertanto non 

sono emerse problematiche connesse con la variante riportata in premessa;  

 

Richiamato inoltre il Decreto del Sindaco n. 2 del 03.02.2017 con il quale si 

stabilisce di conferire al Segretario Comunale, in caso di assenza o impedimento 

temporaneo dei Responsabili di Area, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 

comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto che per la materia del presente atto non si rende necessaria l'attestazione in 

ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria;  

 

DETERMINA 

 

in qualità di Autorità Competente, individuata con Delibera di Giunta Comunale n. 

139 del 06.09.2012 insieme ai tre membri della Commissione Comunale per il 

Paesaggio, relativamente al processo di VAS per la Variante semplificata ai sensi 

dell’art. 30 comma 2 della L.R.T. 65/2014 e s.m.i. per le modifiche agli articoli delle 

N.T.A. del R.U. vigente relative al territorio urbanizzato e per l’adeguamento alla 

disciplina paesaggistica degli strumenti della pianificazione territoriale, citata in 

premessa:  

 

di escludere la procedura di variante in oggetto dall'assoggettabilità a VAS, ai sensi 

dell’art. 22 della L.R.T. n° 10/2010 e s.m.i.;  

 di stabilire che dovranno essere rispettate le prescrizioni eventualmente 

contenute nel Documento preliminare di VAS; 

 di concludere pertanto la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS di 

cui all'art. 22 della L.R.T. n° 10/2010 e s.m.i.; 

 di rendere nota la conclusione del procedimento mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito Web del Comune di Monteriggioni;  

 di incaricare dell’esecuzione della presente determinazione l’Area Assetto del 

Territorio ed Attività Produttive - Settore Urbanistica ed Edilizia Privata;  



 

 

La presente determinazione è pubblicata, per fini conoscitivi, per quindici giorni 

all’albo on-line e viene trasmessa all’Ufficio Segreteria in originale per i conseguenti 

adempimenti. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico 

LL./PP. e Ambiente f.f. 

                                                                    Dott. Michele D’Avino 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'AVINO MICHELE / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
 

 


